Página I de 15

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE RECEBIMENTO, AVALIAÇÃO P DEGUSTAÇÃO DE AMOSTRAS
LICITAÇÃO: pREGÃO PRESENCIAL N'003/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
DOS ALI.JNOS DO ENSINO FLINDAMENTAL DAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE MLINICIPAL
DE ENSINO DA ZONA URBANA DOS PROGRAMAS PNAE, PNAP, PNAC, EJA, AEE E MAIS
EDUCAÇÃO REFERENTE AOS POLOS DA ZONA URBANA.

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2021 às 9:l5hs (nove horas e quinze minutos), na Secretaria

Municipal de Educação, situada na Rua Urbano Santos, n" 1657 - Bairro Juçara, reuniram as empresas

fornecedoras ganhadoras do certame OO3I2O21: I. SOARES COSTA COMERCIO EIRELI (itens 04, 05,

26,27,28 e 42) (ANEXO II), CNPJ 07 .337 .02410001-80, representada pelo Srta. Brenda Lima Costa; M.A
RODRIGUES SILVA EIRELI (itens 06,07,08,20, 22,24,25,29,32,36,37 e 64) (ANEXO III), CNPJ

41.143.06110001-29, representada pela Sr Antonio Silveira Calisto da Silva; M. N. S. SILVA CIA LTDA
íitens 13,1.4,31, 34. 44.65 e 66) (ANEXO IV). CNPJ 07.538.09210001- 07, representada pela Srta Mara

*-,rrtugal; EMPORIO DO PÃO LTDA (itens 16. 17 e l8) (ANEXO V), CNPJ 02.972.58410001-92.
representada pelo Sr Arthur Carlos Alves da Silva; COMERCIAL DO O LTDA (itens 23,39,40 e 41)
(ANEXO VI), CNPJ 05.743.965/0001-98, representada pelo Sr Edísio do O Loiola; B.W.A INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA (item 53) (ANEXO VID, CNPJ 15.833.666/0001-06, representadapelo Sr Wallison
de Jesus dos Santos; IMPERATRIZ POLPAS DE FRUTAS EIRELI (itens 54,55,56,57,58, 59, 60,61,
62 e 63) (ANEXO VIII), CNPJ 01.446.811/0001-83 representada pela Sra Cleonice Dias Nascimento
Marinho; os representantes da Secretaria Municipal de Educação: Patrícia Gomes Freitas de Arruda Lima
(Coordenadora do Departamento de Apoio ao Educando), Suelem Freitas de Queiroz §utricionista RT da

SEMED), Rayses Morgana da Silva Rodrigues §utricionista da SEMED), Cristiane da Silva Bertoldo
Fernandes §utricionista da SEMED); os representantes do Conselho de Alimentação Escolar - CAE,
Armando Sousa Barbosa (Presidente do Conselho de Alimentação Escolar - CAE), Leylia Mara Ferreira da

S. Morais (Membro do Conselho de Alimentação Escolar - CAE), Juliana Thábatta CorÍez Macedo
(Membro do Conselho de Alimentação Escolar - CAE) e os representantes da Vigilância Sanitária, Wilamar
Dantas Cerqueira (Nutricionista/Chefe do Núcleo de Alimentos da Vigilância Sanitária), Roberto da Silva
Barros (Fiscal Sanitário). As empresas: L.B. DISTRIBUIDORA EIRELI (itens 01,02,10, 1 1 e 12), CNPJ
41.126.148/0001-54, representada pela Sra Leandra BeaÍriz Nascimento Rodrigues e JW COSTA
-'ISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA (itens 03, 09, 15, 19, 21,30,33, 35, 38, 43,

Y5, 46, 47,48,49,50,51,52 e 67'), CNPJ 34.597.398/0001-07, representada pelo Sr Wagno Costa Lima não

compareceram à sessão, ficando poftanto, desclassificadas para todos os itens que concorreram, conforme
previsto no item 12.1.1 do edital. A nutricionista Rayses Morgana da Silva Rodrigues deu início a sessão de

amostra apresentando todos os presentes. Passou-se então à fase de apresentação das amostras. A empresa

"I. SOARES COSTA COMERCIO EIRELI" apresentou amostra satisfatória para todos os seus itens,
ficando assim provisoriamente classificada. A empresa apresentou ainda, amostra satisfatoria, na condição
de segunda colocada, para o item 09 perlencente à empresa que não compareceu à sessão. A empresa "M.A
RODRIGUES SILVA EIRELI" não apresentou amostra satisfatória para o item 22 (carne bovina picada),
uma vez que, esse produto deve conter etiqueta com data da embalagem, validade e peso do produto, o que

não foi verificado na amostra apresentada, ficando desclassificada para este item; assim, a empresa
COMERCIAL DO Ó LTDA, segunda colocada para o item apresentou amostra satisfatória, ficando
classificada. A empresa apresentou ainda, amostra satisfatória, na condição de segunda colocada,paÍa o item
67, perlencente à empresa que não compareceu à sessão, Í-rcando assim classificada para este item. Os

demais itens da empresa "M.A RODII.IGUES SILVA EIRELI" foram classifrcados. A empresa "M. N. S.

SILVA CIA LTDA" não apresentou amostra para os itens 3 | e 44 (farinha de mandioca amarela e

macarrão de arroz); os segundos colocados para os itens também não apresentaram amostra. Os demais itens
da empresa foram classificados. A empresa apresentou ainda, amostras satisfatórias, na condição de segunda
colocada, para os itens 11,15,35, 43 e 49, pertencentes às empresas que não compareceram à sessão. A

' .r;'!
_

#S

y*
A^À'* ds W

Página 2 de 15

empresa "EMPORIO DO PÃO LTDA" apresentou amostra insatisfatória para o item 18 (broa de milho),
pois o produto continha etiqueta sem o peso, ficando desclassificada para este item; o segundo colocado,
"B.W.A INDUSTRIA E COMERCIO LTDA" apresentou amostra adequada, ficando assim classificado
para o item. Os demais itens da empresa foram classificados. A empresa "COMERCIAL DO O LTDA"
apresentou amostra satisfatória para todos os seus itens, ficando assim provisoriamente classiÍicada. A
empresa apresentou ainda, amostras satisfatórias, na condição de segunda colocada, para os itens 21,30,38,
45,47,50 e 51, pertencentes às empresas que não compareceram à sessão, ficando assim classificada para
estes itens. A empresa "B.W.A INDUSTRIA E COMERCIO LTDA" apresentou amostra satisfatória para
o item 53, ficando assim provisoriamente classificada. A empresa .'IMPERATRIZ POLPAS DE
FRUTAS EIRELI" apresentou amostra satisfatória para todos os seus itens, ficando assim provisoriamente
classificada. Diante da ausência de apresentação de amostra para alguns itens por parte das empresas
classificadas como primeiras e segundas colocadas, será realizada convocação dos terceiros colocados para
os itens que ficaram desertos nesta sessão. conforme anexo I desta ata. Não havendo qualquer contestação e

nada mais a acrescentar, loi encerrada esta sessão de recebimento e avaliação de amostras. Eu, Suelem
Freitas de Queiroz, secretária "ad hoc ", lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais presentes,

Os produtos apresentados nessa seção serão doados para uma instituição de caridade.

Suelem Freitas de Queiroz
§utricionista RT da SEMED)

Patrícia Freitas de Lima
Coordenadora do Departamento de Apoio ao Educando

W
Rayses Morganã dEiit" Rodrigres
Nutricionista - SEMED

Cristiane da Silva Bertoldo Fernandes
Nutricionista da SEMED

bosa
Presidente do Conselho de Alimentação Escolar- CAE

lia ira da S. Morais
Membro do Conselho de Alimentação Escolar- CAE

rt,, 0 »rrd «il*/.oÍfa katb. "ffiAcrdo,
lufiãna-
Membro do Conselho de Alimentação Escolar- CAE

3(9,

4

Página 3 de 15

á ct*
"//ú4Ro Silva Barros

Fiscal Sanitário

Wilamar Dantas
Nutricionista/Chefe do Núcleo de Alimentos da Vigilância Sanitária

Mara Portugal
M. N. S. SILVA CIA LTDA

\ntônio Silveira Calisto da Silva
>rd.A RODRIGUES SILVA EIRELI

Brenda Lima Costa
I. SOARES COSTA COMERCIO

Edísio do O Loiola
COMERCIAL DO O LTDA

Carlos Alves da S

RIO DO PÃO LTDA

Wallison de Jesus dos Santos
B.W.A INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Cleonice Dias Nascimento Marinho
IMPERATRIZ POLPAS DE FRUTAS EIRELI

{$'o''e-
& U,&"^-,

wdry

WIr,r*,, fr,*^ \on r^,i r,o,u